дело №1-26/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2021 года г.Бокситогорск 

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Околодько Л.И.,

при ведении протокола помощником судьи Беляковой В.В., секретарем Поповой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Бокситогорской городской прокуратуры Корзун Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Яковлевой С.Б., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. А - 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде 240 часов обязательных работ заменено 30 днями лишения свободы, наказание ( со слов) отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 10 часов 05 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Дикси» № АО «Дикси-Юг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 6 микрорайон 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, сознавая противоправный характер своих действий и что его действия по изъятию чужого имущества очевидны для ФИО11, которая так же осознавала их противоправный характер, открыто похитил две бутылки водки «Пять озер» объемом 0,5 л стоимостью 168 рублей 94 коп. каждая. 

С похищенным ФИО1 с места происшествия скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси-Юг» ущерб на общую сумму 337 рублей 88 коп.

В судебном заседании установлено, что по уголовному делу, возбужденному в отношении подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.161 УК РФ, дознание производилось в сокращенной форме, в связи с чем судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ.

По окончании проведения дознания в сокращенной форме ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал. При этом суд убедился, что он понимает существо предъявленного обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Корзун Г.А., адвокат Яковлева С.Б. и представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО16 в своем заявлении, адресованном суду, против применения особого порядка принятия судебного решения не возражали. 

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

Таким образом, суд удостоверился, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные законом, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, факт совершения открытого хищения чужого имущества подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: 

заявлением ФИО10 в правоохранительные органы о том, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо около 10 часов, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение двух бутылок водки «Пять озер» 0,5 л стоимостью 168 рублей 94 коп. каждая на общую сумму 337 рублей 88 коп., ( л.д.6)

показаниями свидетеля ФИО10, управляющей магазином «Дикси», из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь на рабочем месте в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, услышала, как кассир ФИО11 кому-то кричит: «Стой». Выйдя в торговый зал, от ФИО11 узнала, что ФИО1 подошел к кассе, бросил пачку кофе и вышел через кассовую зону с двумя бутылками водки марки «Пять озер». ФИО11 побежала за ним, пыталась остановить, кричала, чтобы оплатил товар, но догнать не смогла. В ходе просмотра камеры видеонаблюдения, увидела, как ФИО1 зашел в магазин, взял две бутылки водки, прошел мимо касс и выбежал из магазина, ( л.д.66-67) 

показаниями представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о совершенном преступлении, в ходе которого из магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес> 6 микрорайон 

<

адрес>, был похищен товар на сумму 337 рублей 88 коп., (л.д. 32-33) 

показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в магазин пришел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 взял с витрины две бутылки водки «Пять озер», не оплатив, прошел мимо кассовой зоны. Когда крикнула, чтобы он остановился и оплатил товар, тот побежал к выходу. Догнать его не смогла и вернулась в магазин. Рассказала о случившемся управляющей магазином ФИО10 и вместе посмотрели камеры видеонаблюдения, вызвали сотрудников полиции, (л.д. 68-69)

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 - сотрудников ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> о том, что, получив ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов от оперативного дежурного информацию о том, что в магазине «Дикси» совершено открытое хищение двух бутылок водки «Пять озер», около 

<

адрес> 6-ом микрорайоне 

<

адрес> задержали с двумя бутылками водки «Пять озер» мужчину, которым оказался ФИО1. Данный мужчина был доставлен в отдел полиции, привлечен к административной ответственности по 20.21 КоАП РФ, ( л.д.70-71,72-73) 

справкой об ущербе, согласно которой закупочная стоимость бутылки водки «Пять озер» 0,5 л составляет 168 рублей 94 коп., ( л.д.7 ) 

актом инвентаризации, которым установлено отсутствие в магазине «Дикси Юг» двух бутылок водки «Пять Озёр» на сумму 337 рублей 88 коп.,( л.д.8) 

протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине, изъят СД-диск с видеозаписью с видеокамер наблюдения, установленных в магазине, (л.д.11-16,17-19), 

протоколом осмотра СД-диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Дикси», в котором описаны действия ФИО1, направленные на совершение открытого хищения алкогольной продукции из магазина, (л.д. 45-46,47-51) 

протоколами выемки и осмотра двух бутылок водки «Пять озер», изъятых у ФИО1, согласно которым одна из бутылок водки открыта, часть содержимого отсутствует, ( л.д.37-39,40,41-42,43)

показаниями ФИО1 допрошенного в качестве подозреваемого по уголовному делу, где он не оспаривал факт совершения хищения при указанных в обвинении обстоятельствах ( л.д.83-85), 

протоколом явки с повинной ФИО1, где он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине, взял с прилавка две бутылки водки « Пять озер», после чего последовал к выходу. За товар не расплатился. Когда его попыталась остановить кассир, не послушал ее. После чего из одной бутылки выпил часть содержимого. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции.( л.д.89)

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 161 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого ФИО1, наличие в его действиях смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее судимый, совершил преступление средней тяжести, по месту жительства регистрации не имеет, обзорными справками сотрудников 91 ОП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно, на учетах нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимый добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признал вину в ходе предварительного расследования и в суде, раскаялся в содеянном, указанные обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, а также явку с повинной в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и наличие малолетнего ребенка - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. 

Руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений, предусмотренных ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личности подсудимого, ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Вещественное доказательство по делу – СД-диск, суд считает необходимым хранить при уголовном деле, две бутылки водки «Пять Озёр», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить АО «Дикси –Юг».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, ч.6 ст.226.9 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности : не менять постоянного места жительства и работы в случае трудоустройства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, два раза в месяц являться в уголовно – исполнительную инспекцию в установленные дни для регистрации и отчета о своем поведении, принять меры к трудоустройству и обратиться за консультацией к врачу наркологу в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу; в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу – СД-диск хранить при уголовном деле. две бутылки водки «Пять Озёр» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить АО «Дикси –Юг» в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий.